
FACULDADE CONHECIMENTO E CIÊNCIA 

Credenciada pelo MEC na Portaria de nº 678 de 18/07/2016, publicada no Diário 
Oficial da União, nº 137, seção 1, p. 18, de 19 de julho de 2016 

 
 
 
 

_____________________________________________________________________ 
TRAVESSA PADRE EUTIQUIO, 1730 – BATISTA CAMPOS – BELÉM – PA – CEP: 66.033-720 

Telefone: (91) 98530 – 3207 E-mail: nai@faculdadefcc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 003/2025 

 

Regulamenta as Atividades de Complementação 
Curricular, instituindo as normas que disciplinam a 
realização das Atividades de Complementação 
Curricular (Atividades Complementares) dos 
Cursos de Graduação da Faculdade Conhecimento 
e Ciência – FCC. 

 
 

A DIREÇÃO GERAL da Faculdade Conhecimento e Ciência – FCC, no uso de suas 

atribuições regimentais, visando á organização e à padronização dos procedimentos 

administrativos, RESOLVE: 

 
Art. 1º  
Regulamentar as Atividades de Complementação Curricular, instituindo as normas que 

disciplinam a realização das Atividades de Complementação Curricular (Atividades 

Complementares), com o Regulamento apresenta as normas que disciplinam o 

planejamento, a oferta, o funcionamento e o registro acadêmico das Atividades de 

Complementação Curricular que compõem o currículo dos cursos de graduação da 

FACULDADE CONHECIMENTO E CIÊNCIA – FCC, em sua sede e demais unidades 

acadêmicas, sendo o seu integral cumprimento indispensável para a total aprovação 

nos módulos que constituem o currículo do curso, bem como a obtenção do grau 

correspondente.  

 

Parágrafo único. As Atividades de Complementação Curricular serão integradas por 

atividades de ensino, pesquisa e extensão. 

 
Art. 2º  
Ficam revogadas todas as disposições contidas em portarias anteriores que tratem de 

tema igual ou semelhante ao disposto nesta Portaria.  

 
 
 

mailto:nai@faculdadefcc.edu.br


FACULDADE CONHECIMENTO E CIÊNCIA 

Credenciada pelo MEC na Portaria de nº 678 de 18/07/2016, publicada no Diário 
Oficial da União, nº 137, seção 1, p. 18, de 19 de julho de 2016 

 
 
 
 

_____________________________________________________________________ 
TRAVESSA PADRE EUTIQUIO, 1730 – BATISTA CAMPOS – BELÉM – PA – CEP: 66.033-720 

Telefone: (91) 98530 – 3207 E-mail: nai@faculdadefcc.edu.br 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 19 de agosto de 2025, devendo ser 

amplamente divulgada nos canais oficiais da Instituição. Constatando documento 

supracitado no site oficial da IES.  

 

Publique-se. Cumpra-se.  
 

Belém, 19 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

________________________________________________ 

Profa. Dra. Caroline Santos Constante do Nascimento 
Diretora Geral 

Designada pela portaria nº 01 de 15/01/2025 

mailto:nai@faculdadefcc.edu.br

		2025-08-20T17:51:28-0300




